Henrico, electo Metensi, super eodem. (Reg. 111,

fol. 390, c. 1627.)

(1 Diclo electo [Metensi]. Infîrmitate preterita di-

lecti — ut supra competenter mutatis*. »

1. Pour la date, voyez n" 1781, note.
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ANNUS OCTAVUS

1785 Avignon, 5 septembre 1323.

Carolo, régi Franci;e, traiismiltit Johannes papa XXII
ea qur-B in causa appellationis Johannis de Pertiniaco,

ratione quorumdam gravaniinum dictonobili a Mauritio

de Sancto Paulo, iiiquisitore in provincia Turonensi,

illatorum, ordinata sunt. (Reg. H2, p. ii, fol. 1 v",

c. 493; — J.-M. Vid.\l, Le sire de Pcu'thenay et l'Inqui-

sition, dans le Bulletin historique et philologique

DU CO.MITK DES TRAVAUX HISTORIQUES ET SCIENTIFIQUES,

1903, p. 424, n° m.)

« Eidem régi [Francie]. Excellentiam regiam vo-

lumus non latere quod cum nonnuUi, hiis diebus pre-

teritis, adSedem Apostolicam pervenissent asserentes

pro parte nobiiis viri Johannis de Pertiniaco ac ejus

consortis et nonnuUorum sibi sanguine conjunctorum,

propter pliira gravamina quedicto nobili per dilectum

filium Mauritium de Sancto Paulo, inquisitoreni here-

tice pravitatis in provincia Turonensi auctoritate apos-

tolica deputatum, dicebantur illata, ad Sedeni fuisse

appellatum eandem, que nostro volebant apostolatui

intimare ; tandem intellectis que volebant proponere

plenius, ac super ipsis cum fratribus nostris delibe-

ratione preliabita diligenti, que Deo grata, nostro et

tuo lionori convenientia ac oportuna justitie vidimus,

de fratrum ipsorum consilio, duximus ordinanda, que

utique scriptura interclusa presentibus circumspec-

tioni tue poterit seriosius reserai-e. Datum Avinione

nonis septembris, anno octavo. »

1780 Avignon, S septembre 1323.

Prœfato Mauritio de Sancto Paulo mandat ut in negotio

ejusdem Johannis de Pertiniaco contra quem severius

solilo exarsisse dicitur, eum capi faciendo et Parisius

carceri mancipari, juste, mature et provide procédât.

(Reg. 112, p. ii, fol. 1, c. 494 ;
— J.-M. Vidal, op. cit.,

p. 424, 11° IV.)

« Fratri Mauritio de Sancto Paulo, inquisilori

Je.\n XXII. — T. II.

heretice pravitatis in provincia Turonensi auctoritate

apostolica deputato. Ad nostram fratrunique nostro-

rum sancte Romane Ecclesie cardinalium audientiam,

pro parte viri nobiiis Johannis Archiepiscopi, dominide

Pertiniaco, militis, ejusque consortis ac nonnuUorum,

conjunctorum eidem nobili linea parentele, insinuatio

hiis diebus flebilis et clamosa perduxit quod tu, ex

odii fomite contra eundem nobilem, sicut antea verbis

satis expresseras, provocatus, qucdam imponens eidem

pro libito voluntatis que sapere pravitatem hereti-

cam asserebas, ipsura capi et adduci Parisius et diro

mancipari carceri procurasti, ad cujus presentiam

consortem ejus predictam seu aliquem de ejusdem nobi-

iis génère prelatum, etiam et adhuc consiliarium ali-

quem, cum [que] posset deliberare super hiis que sibi

imposueras seu imponere intendebas, licet velut juris

ignarus seu inscius et in simplicitate militari nutritus,

dirigi super premissis sano peritorum consilio pluri-

mum indigeret, introire, licet instanter et humiliter

re(iuisitus super hiis sepius, non sinisti
;
propter quod

et multa alia habentes te suspectum merito, tam pro

parte procuratoris ejusdem nobiiis, quam ejus con-

sortis et nonnuUorum aliorum de ipsius nobiiis génère,

te velut suspectum dicto nobili ex premissis et aliis

causis suspicionis pluribus légitime recusarunt. Cum-

que tu causas hujusmodi indebite admittere récu-

sasses ex hoc, necnon et quia notariis publicis requi-

sitis quod de^propositis et petitis publica conficerent

instrumenta, expresse, sub peua excommunicationis

quam in ipsos, si contra lacèrent, promulgasti, ne

ipsa conficerent precipere presumj)sisti, sentientes

dictum nobilem, ac se multipliciter indebite pregra-

vari, pro parte dicti nobiiis, consortis et aliorum no-

bilium predietoruui fuit canonice in scriptis ail Se-

deni Apostolicam appellatum; cui seu quibus appella-

tionibus tu déferre indebite renuens, in dicti nobiiis

et aliorum premissorum prejudiciuin et Apostolice Se-

24
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dis contemptum, severiiis solito contra dictum nobi-

lem procedere exarsisti. Quocirca pro parte dicti no-

bilis et aliorura premissorum nobis fuit instanter et

htimiliter supplicatum ut dicto nobili acpremissis aliis

curaremus super premissis de oportuno remedio pro-

videre. Nosautem, cum fratribus nostris predictis su-

per premissis deliberatione prebabita diligenti, multis

hiiic inde ia examen recte considerationis adductis,

cnpientes ne splendorem negotii fidei contingat per

inordinationem aliquam offuscari, nec prefatam no-

bilem indebite pregravari, tibi, de fratrum nostrorum

premissorum consilio, sub virtute obedientie precipi-

iims et mandamus quatinus sic juste, sic mature, sic

prnvide cures in i)remissis procedere, quod ipsi nobili

seu aliis supradictis justa de te materia conquerendi

(de te) non subsit nec nos oporteat super hiis aliud

remedium adhibere, tibi nichilominus de eorundem

IVatrum nostrorum consilio districtius inhibentes ne

ad sententiam contra prefatum nobilem, nisi vocato

diocesano, ad quem eorundem criminum propositorum

seu propouendorum contra dictum nobilem spectat co-

gnitio, seu, ipso diocesano nolente vel non valente

premissis intendcre, cui procedendi in dicto negotio

extra suam diocesim auctoritatem et licentiam absque

alicujus ordinarii prejudicio impertimur, vocatis vene-

rabilibus fratribus P., Attrebatensi et P., Vivariensi

episcopis, quos unius loco haberi volumus, et eorum
quemlibet, ubi ambo nequirent interesse vel nollent,

in ipsius diocesani locum in casu predicto quoad pre-

missa omnia subrogamus, quibusque et eorum sin-

gulis, juxta ordinationem prodictam, communicare
processum contra prefatum militem babitum et ha-
bendum tenearis ex integro, aliquatenus non procé-

das, attentius provisurus quod, si forsan inter te et

diocesanum predictum seu subrogatos eidem, circa

processum seu profcrendam sententiam dubietatem
vel contrarietatera contingeret suboriri, nequaquam,
nobis inconsultis, ad sententiam procedere presuma-
tur, decernentes irritum et inane si secus a te vel ipsis

contingeret attemptari. Diocesanum autem dicti no-
bilis certum exprimere nequivimus, quia quis ille sit,

propter diversa domicilia et delicta que habere et
commisisse dicitur, ignoramus. Datum Avinione, no-
nis septembris, anno octavo. »

OCTAVUS
1787

36S

Avignon, 5 septembre 1323.

Atrebatensi et Vivariensi episcopis, ut in prœdicto

negotio, absente diocesano, ipsi vel aller eorum cum
inquisitore prœfatum negotium exsequanlur (Rec. 112,

p. Il, fol. 2, c. 493 ;
— J.-M. Vidal, op. cil., p. 426,

n" V.)

« .., Atrabatensi et .., Vivariensi cjiiacojiis. Pro

parte viri — Datum ut supra. »

1788 Avignon, 12 septembre 1323.

DuciCalabri» dispensationem super matrimonio inter

ipsum et Mariam, filiam Caroli, comitis Valesii, contra-

hendo se concessisse nuntiat. (Reg, 112, p. ii, fol. 76

y", c. 913.)

« Diici Calabrie. Magnificentie tue ad gaudium

nuntiamus quod, sicut habuit tuorum nuntiorum hiis

diebus relatio litterarum, in dilecla in Cbristo filia

nobili puella Maria, dilecti filii magnifici viri Caroli,

comitis Valesii filia, concurrunt omnes conditiones^

prouthumananosse sinit fragilitas, que simt in sponsa

regii filii requirende. Quo audito, dispensationem pre-

fato negotio oportunam, quod cum illa contrahere

valeas, duximus e vestigio faciendam, quam carissimi

in Cbristo filii nostri illustris.., rex Sicilie et.., re-

gina, Parisius tuis nuntiis per suos certes duxorunt*

nuntios destinandam. Dat. Avinione, ii idus septem-

bris, anno octavo. »

1. Reg. duxerimus.

1789 -Vvignon, 13 septembre 1323.

Petrum ecclesia? Carcassonensi per translationem

Guillelmi, episcopi, ad Auxitanam ecclesiam nuper

vacanti, prœficit. (Reg. 1J2, p. x, fol. 102 v", c. 433.

<( Petro, electo Carcassonensi. Carcassonensi eccle-

sia nuper — Datum Avinione, idibus septembris, anno

octavo. »

1700 Avignon, 13 septembre 1323.

Guillelmum, Carcassonensem episcopum, ad Auxi-

tanam ecclesiam per obitum proprii pastoris vacantem.
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cum postulalionem capituli ejusdem Auxitanœ ecclesiœ

pro Rogerio, episcopo Vaurensi, non duxerit admit-

tendam', transfert. (Reg. 112, p. i, fol. 102 v°, c. '106;

— L. GuÉRAno, Boc. pont., t. II, p. 98, n" 252.)

« Guillelmo, electo Anxilano. Dudum ecclesia

Auxitana — Dat. ATinione, idibus septembris, anno

octave. »

d. Voyez ci-dessus, n" iolO.
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usque modo contraxit in ciiria, velit liabore celsiludo

regia bénigne et probabiliter cxcusatum. Porro, post

copfectionem presentiarum, ad nostrum pervenit audi-

tum quod cum adhuc Dolensis episcopus viveret, dicta

Dolensis ecclesia non vacabat, quibus siquidem si

verita-ç suffragetur, dicto Alberto alias convienienter

providere inlendimus cum se oportunitas exhibebit.

Datum Avinione, idibus septembris, anno VIII". »

1791 Avignon, 1.3 septembre 132.3.

Carolo, régi. Francise, qui Alberlum de Royaad Turo-

nensem ecclesiam pronioveri petieraf, respondet preces

regias super hoc exaudiri non posse, dicto autem Alberto,

cum se oportunitas exhibebit, convenienter providere

intendit. (Reg. 112, p. 11, fol. 1, c. 491.1

« Carolo, régi Francie et Navarre. Dudum régie

celsitudinis litteras nobis per dilectum filium nobilem

virum Petrum Raymundi de Rapistagno, militera,

senescallum Pictavensem, presentatas solita benigni-

tate recepimus, et que continebantur in eis intellexi-

mus diligenter. Sane quia per easdcm litteras dilec-

tum filium Albertum de Royn per nos petebat regia

sublimitas ad Turronenssem ecclesiam promoveri, et in

ecclesia ipsa fuerat taliter electio celebrata quod non

poteramus decenter, absque prejiidicio juris alterius,

preces regias, sicut vellemus, super hoc exaudire,

nos prestolantes quod facultas se nobis offerret unde

votis condescendere regiis comode valeremus, prefa-

tum militera duximas diutius in curia retinendura.

Tandem verd vacatione ecclesie Dolensis, cujus pro-

visionera dispositioni nostre duxeramus reservandam

hac vice, per regias litteras intellecta, nos, tara con-

sideratione rogantis quara ejusdem Alberti meritorura

obtentu, credentes etiam ipsius ecclesie oportuni-

litabus in spiritualibus et teraporalibus utiliter

providere, de persona ipsius Alberti dicte Dolensi

ecclesie de fratrum uostrorum consilio duximus

providendum, eum illi preficientes in episcopum

et pastorem. Quocirca régalera excellentiam atten-

tius deprecainur quatinus prefatum militera, quera

de diligenti prosequtione [sic) eoruni que sibi com-

missa fuerant commendamus, super raora, quam

1793 Avignon, 13 septembre 1323.

Johanni de Arpadella, decano Xanctonensi, ut litteras

npostolicas super negotio Johannis, dicli Arcliiepiscopi,

domini de Pertiniaco, Petro, Atrebatensi,et Petro, Viva-

riensi episcopis necnon Mauritio de Sancto Paulo direc-

tas, eisdem prœsentare procuret. (Reg. 112, p. 11, fol. 3,

c. 496; — J.-M. Vidal, op. cit., p. 427, n" vi.)

« Johanni de Arpadella, decano XantonensL

Cura super negotio nobilis viri Johannis, dicti Archie-

piscopi, doraini de Pertiniaco, quod corara dilectofilio

Mauritio de Sancto Paulo, ordinis fratrum Predicato-

rum, inquisitore heretice pravitatis in provincia Tu-

ronensi auctoritate apostolica deputato, vertitur, tara

venerabilibus fratribus nostris Petro, Atrabatensi, et

Petro, Vivariensi episcopis, quam eidem inquisitori

certas litteras apostolicas destinemus', nos volentes

eis et ipsorum cuilibet, sicut sibi diriguntur, litteras

hujusmodi fideliter presentari, discretioni tue per apos-

tolica scripta mandamus quatinus dictas litteras eis-

dera episcopis, singulas, quas duplicatas mittiraus,

siugulis videlicet et inquisitori ex parte nostra pre-

sentare procures. Datum Avinione, idibus septembris,

anno VHP. »

1. Voyez n° 1787.

1793 Avignon, 13 septembre 1323.

Eidem Johanni de Arpadella, ut de dictarum pnesen-

tatione litterarum publicum instrumentum fieri faciat.

(Reg. 112, p. 11, fol. 3, c. 497; — J.-M. Vidai, op. et

loc. cit. extrait).

« Eidem. Cum certas litteras apostolicas quas

super negotio nobilis viri Johannis Arcliiepiscopi,

domini de Pertiniaco, quod coram dilecto filio Mauri-
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fio de Sancto Paulo, ordinis fratnini Predic.atorum,

inquisitore lieretice pravitatis in provincia Turonensi

vertitiir, venerabilibus fratribus nostris Petro, Atra-

batensi, et Petro, Vivariensi episcopis, singulas vi-

delicet qiias duplicatas mittimus singulis ac eideni

inqiiisitori per te aliis nostris litteris patentibus presen-

tari niandeniua, volumus, et discretioni tue per apos-

tolica scripta raandamus quatinus circa presenta-

tionem litteraruni hujusmodi diligentiam adhibeas

oportunam et de illa fieri facias curialiter et prudenter

publicum instrumentum, quod nobis destinare quan-

torius non ommittas. Datum Avinione ut supra. »
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pro uuius castrunculi reslitutione prefato comiti fa-

cienda, non impedires seu differres concordiam inter

te et gentes alias regias et prefatum comiteni per-

tractatam. Quocirca fraternitateni tuam attente

rogamus quatenus, premissis in considerationem de-

ductis, ad perficiendum tractaturn predictum cures

procedere, ipsumque comitem et ejus negotia, que

u tique prosperari cupimus, habere propentius [sic)

commendata. Datum Avinione, idibus septembris,

anno octavo. »

1794 Avignon, 13 septembre 1323.

Ludovico, comili (Ilaromontensi, de venalione trans-

missa et de quibusdam a Jacobo de Perusiis, nuntio

ejus, expositis gratias agit. (Reg. 112, p. ii, fol. 3,

c. 498.)

(I Ludovico, comiti Claromontis. De venatione

tua quam nobis tua nobilitas per dilectum filium Jaco-

bum de Perusiis, familiarem nostrum tuumque nun-

tium, copiose transniisit, qnamque grato recepimus

animo, tibi gratiarum referimus actiones. Ceterum

quedam que dictus nuntius super tuis negotiis et aliis

tangentibus negotium transmarinum, ad quod tua de-

votio ferventer aspirât, nobis exposuit, grata fue-

xunt nobis admodum et accepta. Datum Avinione,

idibus septembris, anno octavo. ».

1795 Avignon, 13 septembre 132.!.

Episcopo Eliensi, ne, pro unius castrunculi restitione

Gastoni, comiti Fuxensi, facienda, concordiam inter se et

gentes alias régis Anglia' ac dictum comitem pertrac-

tatam impediat, quin eumdem comitem ejusque negotia

commendalos babeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 35 v", c. 702
;— L. GuÉRAiiD, Doc. pont., t. II, p. 99, n°253.)

« Episcopo Eliensi. Si tue fraternitatis providen-

cia diligenter attendat que dilectus fîlius nobilis vir

Gasto, comos Fuxi, fecerit, ut posset carissimo in

Christo filio nostro E., régi Anglie illustri, promptius

complacere, quantumque sit ejus obedientia et devo-

tio in partibus iilis negotiis regiis oportuna, profecto.

1796 .\vignon, 13 septembre 1323.

In e. m. Fulconi Lestrange, ducatus Aquitania; senes-

callo. (Reg. 112, p. ii, fol. 36, p. c. 702 ;
— L. Guérard,

loc. cit.)

1797 Avignon, 13 septembre 1323.

Gastoni, comiti Fuxensi, ut ad concordiam inter se et

pra'fatos episcopum et senescallum aliasque gentes

regias amplexandam se coaptet. (Reg. 112, p. ii, fol. 36,

c. 703 ;
— L. Guérard, Doc. pont., t. II, p. 100, n" 25-4.)

" Gastoni, comiti Fii.rensi. Venerabilem fratrem

nostrum — Datiun ut supra. »

1798 Avignon, 13 septembre 1323.

Bernardo Jordani nuntiat se pra-l'alis scripsisse eum
que hortatur ut ad dictam concordiam babendam dili-

gentiam adhibeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 36, c. 704; —
L. Guérard, Doc. pont., t. H, p. 100, n" 235, analyse.)

« Bernardo Jordani, domino de Insiihi. Bénigne

receptis tue — Datum ut supra. ><

1799 Avignon, 13 septembre 1323

Régi Anglia', ut ad concordiam cum Roberto, rege

SiciIi;B, procurandam, claram informationem super facto

portionis comitalus Provinciœ quam ad se pertinere

dicit, mittat. (Reg. 112, p. ii, fol. 40, c. 731; — Rymer,

Fœdera, éd. 1739, t. 11, p. ii, p. 84.)

<< Eidem [régi Anglie]. Quia certain informatio-

nem super facto illius portionis comitatus Provincia
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quam ad te pertinere misse nobis dudum littere régie

rontinebant, nobis tua serenitas non transmisit, nec

nobis extitit etiam per aliqueni ministrata, conferre

cunr carissimo in Christo filio Roberto, rege Sicilie

iilustri, super lioc co[m]niode nequivinius, nec etiam

ipsuni inducere, sicut instantia regia postulabat. Sed

si nos velit ad premissa regia providentia processuros,

claram informationem nobis destinare procuret : nos

enini parati sumus et erimus pro utriusque tranquii-

litate et concordia, quas intensis zelamus desideriis,

vigilanter interponere, proiit ministrabit Altissimus,

apostolice solicitudinis partes nostras. Datuni ut supra

[Avinione, idibus septembris, anno octavo]. »

1800 Avignon, 14 septembre 1323.

Bernardo, episcopo Adurensi, ut ad pacem inter offi-

ciales et gentes E[duardil, régis Angliœ, et Gastonem,

comitem Fuxensem, procurandam, partes suas apud epis-

copum Eliensem, senescallum Aquitania^ et gentes alias

regias interponat. (Reg. H2, p. ii, fol. 3G, c. 705; —
L. GuÉnARD, Doc.j)ont.,i. Il, p. iOl, n"256.)

(( Bernardo, episcopo Adurensi. Novit tua pruden-

tia quantis solicitudinibus hactenus laborasti' ut inter

officiales et gentes carissiini in Christo fllii nostri E.,

régis Anglie illustris, ex parte una, et dilecttim filium

nobilem virum Gastonem, comitem Fuxi, familiarem

nostrum, ex altéra, dissidentes invicem, pacis et uni-

tatis concordia proveniret. Sane si predicti officiales

et gentes diligenter attenderent qualia et quanta, te

suadente, predictus cornes egerit ut eidem régi com-

placere valeret, quantumque sit negotiis regiis ipsius

comitis obedientia in illis partibus oportuna, profecto

concordiam hujusmodi pertractatam, totque bona ex

ea proventura differre,pro restitutione unius castrun-

culi vel alias pro modico, non deberent. Cum autem

nos, tam venerabili fratri nostro Jobanni, episcopo

Eliensi, quam dilecto filio nobili viro Fulconi Lestrange,

ducatus Aquitanie senescallo, quam eidem comiti di-

rigamus super premissis exhortatoria scripta nostra^,

fraternitatem tuam rogandam duximus attentius

et hortandam quatinus apud eosdem episcopum et

senescallum ac gentes alias regias, sic prudenter

et sedule super premissis cures interponere solicitu-
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dinis partes tuas, quod dictus cornes, ex tuis indue

tiouibus, non possit super hiis reputare pro tempore

merito se deceptum, sed poilus ex tuis laboribus de-

siderati fructus ipsius pacis, gratia suffragante divina,

proveniant nosque tuam debeamus prudentiam super

hiis commendare. Datuin Avinione, xvmkal. octobris,

anno octavo. »

i. Sic, il faudrait plutôt lahcirmiinus, ou bien : Novit nostra

prudentia.

2. Voyez ci-dessus n°M795-1797.

1801 Avignon, 16 septembre 1323.

Carolo, comiti Valesii, responsionem Roberti, régis

Sicilise, super quibusdam matrimonium inter ducem
Calabriie, ejusdem régis tilium, et natam dieti comitis

contraliendum tangentibus, significat. (Reg. 112, p. ii,

fol. 3v°, c. 501.)

« Carolo, comiti Valesii. Letanter, fili, tue magni-

ficentie recepimus litteras et intelleximus in ipsis con-

tenta. Sane tuam prudentiam volumus non latere quod

nos, ad procurandum ea que carissimi in Christo

filii nostri Roberti, régis Sicilie illustris, ac tue (in)

domorum unionem respiciunt, reputamus adeo nos

astrictos quod si vos contingat circa hoc interduin

aliquid agere, nos extimamus debitum potius solvere

quam liberalitatemaliquam exercere, necinhoc gratia-

rum, nisi pro soluto débite, opus est actio. Ad hoc su-

per illis diiobus articulis contentis in dictis litteris,

videlicet de doario in comitatu Provincie assignando et

dote non postulanda, locuti fuimus cum Sicilie rege

predicto qui ad primum, videlicet de douario in Pro-

vincia assignando, respondit quod istud absque grandi

suo dispendio facere non valebat, causas pretendens

quas, sicut tenemusindubie, tua prudentia sufficientes

ac probabiles, cum ipsas audiet, reputabit'. Ad secun-

dum vero respondit quod tue circumspectioni jam per

litteras responderat taliter quod ipsam contentasse cre-

debat, videlicet quod dotis constitutio in tuo et ipsius

arbitrio résiderai, adjunctis, si tue placeret pruden-

tie, regina Sicilie et comitissa Valesii, consortibus ves-

tris, nec circa hoc intendebat aliud immutare. Nos

igitur comoda que ex predicto speramus matrimo-

nio proventura considérantes attente, dignuni arbitra-
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mur et congruum quod propterea dictum non debeat

impediri matrimonium nec etiam retardari ;
sic enim,

super dote per terminos exolvenda et alias, poterit

provideri quod onus illud cquanimiter poterit suppor-

tari. Profecto, fili, si quantum dilectus filius vir nobi-

lis dux Calabrie egeat socia, quantoque ipsara desi-

derio prestoletur, si vicinitas remis cujus tute navigare

non sinet malitia, diligentius attendatur, sponse acce-

leraliitur raissio, mora dispendiosa sublata. Datum Avi-

nioue, xvi kal. octobris, anno octavo. ».

l. Reg. reputamus.

1802 Avignon, 18 septembre 1323.

Archiepiscopo Tolosano, ul in eis quœ significavit,

ipse faciatquid viderit expedire. (Reg. 112, p. ii, fol. 3,

c. 499.)

« Archiepiscopo Tholosano. Super contentis in tue

fraternitatis litteris, quas nobis hiis diebus preteritis

transniisisti, cum tu de facti in ipsis contenti cir-

cumstantiis, et quid liceat quidve expédiât possis

pleniiis informari, ad presens tue prudentie nil

duximus rescribendum ; sed tua curet super hiis

prudeutia exequi provide quod, premissis in conside-

ratione deductis, A'ideris expedire. Datum Avinione,

xnu kal. octobris, anno octave. »

OCTAYUS ^ÎO

« Eidem régi [Carolo, régi Fmncie] Excellen-

tiam decet, fili carissime, regiam bénigne votis subdi-

torum annuere volentium a discordiis et dissensionibus

resilire, presertim ex quibus strages corporum, lapsus

rerum et animarum provenisse noscuntur pericula

varia, et proveulura formidantur imposterum, nisi

occuratur ocius, graviora. Cum igitur dilecti filii no-

biles viriGuasto, cornes Fuxi, et dominas de Novaliis

inter cujus predecessorem comitis et nobilem ante-

dictum hostis bumaui generis jecit zizaniarum se-

mina', que dispendia et pericula produxere predicta,

queque imposterum comminentur producere acriora,

intendant per vias pacificas dictis dissensionibus,

dummodo consensus accédât regius, fineni dare, pro-

videntiam regiam deprecamur ut consensum dignetur

hujusniodi rei tam lioneste quam ))ie favorabiliter

adhibere, sic quod pacis actoris te iu hac parte imita-

torem exhibeas ejusque dici filius merito merearis.

Datum Avinione, vin kal. octobris, anno octavo. »

1. Voyez ci-dessus n"' 742, 744, 74)j, 883.

1 803 Avignon, 21 septembre 1323.

Sancio, régi Majoricarum, de provisione jam facta de

certapersona abbatiœ beati Hilarii, ordinis sancti Bene-

dicti, Carcassonensis diocesis, quam, cédante abbate,

petierat reservari, respondet. (Reg. 112, p. ii, fol. S9,

c. 820.)

« Eidem régi \Sancio, régi Majoricarum]. Regalis

excellentie litteras — Datum Avinione, xi kal. octo-

bris, anno octavo. »

180 1 Avignon, 24 septembre 1323.

Carolo, régi Francia^, ut ad concordiam inter Gasto-

nem, comitem Fuxensem, et dominum de Navaliis procu-

randam consensum adhibeat. (Reg. 112, p. n, fol. 1 v°,

c. i92 ;
— L. GuÉRAnD, Bac. pont. t. II, p. 102, n" 2ol.)

1805 [Avignon, 26 septembre 1323"?]

Eidem régi, ul lerminum Gastoni, comiti Fuxensi, pro

terra ejus liomagium prœsfituro prœfixum, proroget.

(Reg. 112, p. ii, fol. 3, c. 500 ;
— L. GuÉnAno, Doc. pont.

t. II, p. 102, n''238.)

<( Eidem régi. Cum subditorum utilitas regiis

commodis applicetur, profecto, fili cai-issime, sicut

ipsorum devitas incomoda, sic subsequenter et tua

promoves incrementa. Sane dilectus filius nobilis vii-

Gasto, cornes Fuxi, cum carissimis in Christo filiis

nostris Eduardo, .\nglie, et Jacobo, Aragonie regibus

illustribus, ardu as causas habens, illarum telis impli-

citus et impeditus, plures quam expédions sibi noscat,

naquit, sine magno ejus dispendio, in préfixe sibi ter-

mine tuam adiré presentiam, debitum pro terra ejus

liomagium prestiturus, prepterquod excellcntiam re-

giam rogamus attente quatinus, respiciens statum

prosperum comitis antedicti et conditionem suam pie

relevans in hac parte, sibi predictum terminum pro-
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roges, infra quem oportune tibi prestare valeat lioina-

gium memoratum. Datum '. d

i. Cette lettre n'est pas datée, celle qui la précède immé-
diatemeut dans le registre x. iW) est du 18 septembre 1323

(voyez u° 1802 ;, celle qui la suit^c. 501) est du 16 septembre 1323

(n" 1801), mais nous croyons devoir la rapprocher de la lettre

enregistrée sousle c. 502, qui vient ci-après et qui en fait

mention formelle.

180G Avignon, 26 septembre 1323.

Carolo, comiti Valesii, ut prœfatum regem Franciœ
ad dictum terminum prorogandum inducat. (Reg. 112,

p. Il, fol. 3 V", c. .502; — L. GuÉiiAno, Doc. pont., t. Il,

p. 103, n» 259, extrait.)

« Eidem comiti [Valesii]. Cum dilectus fîlius

nobilis vir Gasto, cornes Fuxensi.s, et.., dominus de

Novalhiis jam ab ortis invicem questionibus atque liti-

giis desistentes, ad bonum coiicordie ac amice pactio-

iiis aspirent, preterea quia idem cornes cum carissi-

iiiis in Chribto filiis nostris Eduardo, Anglie, et Jacobo,

Aragonum regibus illustribus, arduas causas habens,

illarum telis implicitus et impeditus, nequeat sine

ejus dispendio in prefixo sibi termine carissimi in

Christo filii nostri Caroli, Francie et Navarre régis

illustris, adiré presentiam eidem homagiumprestiturus,

magnificentiam tuam rogamus attente quatinus apud

eundem Francie et Navarre regem, cui super hiis di-

rigimus alias litteras spéciales', quod ipse super

dicta concordia celebranda prefatis nobilibus licen-

tiani prebeat oportmiam, quodque predicto comiti

proroget terminum infra quem oportune prestare sibi

valeat liomagium memoratum, interponere placeat

efficaciter partes tuas. Datum Avinione, vi kal. octo-

bris, anno octavo. »

1. N° 180:;.

1807 Avignon, 8 octobre 1323.

Régi Franciaî ea c|ua' in consistorio publico, contra

nonnullorum ausus pra-sumptuosos ordinata sunt, in

cedula interclusa mittit.(l{EG. 112, p. ii, fol. 'i v°, c.SOi;—
S. Riezleh. Vatikanische Akten, p. 167, n" 333, ana-

lyse.)

« Régi Francie. Ut de hiis que die date presen-

tium in consistorio publi[cJo, de fratrum nostrorum

consilio, contra nonnullorum ausus presumptuosos et

stolidos multisque utique, nisi occureretur ocius, pa-

rantes viam scandali ordinandum providimus, celsitudo

regia certitudinem habeat pleniorem, ecce interclusa

presentibus cedula formam processus per nos habili

super hiis continens serenitati régie latius doclarabit.

Dat. Avinione, viii idus octobris anno octavo ».

1808 Avignon, octobre 1323.

Universis personis ecclesiasticis, ut Guillelnio, archi-

episcopo Viennensi, et Dominico, sacrœ theologiaj pro-

fessori et leclori in Romana curia, Apostolicie Sedis

nuntiis pro cerlis Ecclesiœ Romanœ negoliis ad partes

Franciœ destinatis, de evectionibus usque ad sex menses
provideant'. (Rec. 112, p. i, fol. 76 v", c. 3oo.)

« Venerabilibus fratribus universis nrchiepiscopis

et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatihus, prio-

ribus, decanis, prepositis, archidiaconis, arcliipres-

byteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum pre-

latis ipsorumque iices (jerentibiis , conventibusquuque,

capitulis, ceterisque personis ecclesiasticis religiosis

et secularibus, exemptis et non exefnptis, Cistertien-

sis, Chiniacensis, Prc/nostratensis, Grandimontensis,

sanctoriim Benedicti et Augustini, et aliorum ordi-

nitm ad qiios présentes litière pervenerint. Cum nos

venerabilem — Datum Avinione, \ii idus octobris,

anno octavo. »

1. On lit à la suite de cette lettre, ilans le registre, la men-
tion : Duplicata fuit.

1809 Avignon, 10 octobre 1323.

Prœposito Avinionensis, prsecentori Autissiodorensis

ecclesiarum, et Bernardo de Sancta Speria, canonieo Ur-

gellensi, ut Franciscum de Lutra, ordinis fratrum Mino-

rum, apud Aposlolicam Sedem conslitutum, in mona-
chum monasterii sancti Andreœ, ordinis sanclo René- .

dicti, Avinionensis diocesis, recipiant. (Reg. 112, p. i,

fol. 74 v", c. 347; — C. Eubel, Bullarium francise,

t. V, p. 255, n° 514.)

!• Dilectis filiis.., preposito Acinio/irnsis et... pre-

cenlori Aiitisiodorciisis ecclesiarum, ac lierut/nld de
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Sancla Spcn'a, canonico Urgellensi. Intenta salutis

operibus — Datum Avinione, vi idus octobris, anno

octavo. ))

1810 Avignon, 10 octobre 1323.

In e. m. cantori et sacrislœ Majoiis ac camerario

sancli Pauli Lugdunensis ecclesiarum, pro « Bonnucio » '

de Florentia, ejusdem ordinis fratrum Minorum, ut reci-

piani, eum in monasterio Insulai Barbarie prope Lugdu-

num, ordinis sancli Benedicti. (Hec. 112, p. i, fol. 75, p.

c. 347 ;
— C. EuBEL, op. cit., p. 234, n° 513.)

i. Boruntio suivant Eubel (op. et loc. cit.); Bormitio selon

G. Mollat, Jean XXII, Lettres communes, t. V, p. 18, n" 18366,

d'après les registres de lettres communes.
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gentibu.s predictis quod, visi.s litteris, instrumentis et

monumentis et juribus ejusdem uobilis, summarie et

de piano sibi, super predictis, céleris exhibeant jus-

titie complementum et a dicta molestatione penitus

abstineant, ipsumque alias favorabiliter prosequantur,

velit regia providentia districtius injungere et man-

dare, ita quod idem nobilis, ex interventione nostra-

rum precum, speratum fnictum se percepisse letetur,

et regalis excellentia culminis inde valeat dignis in

Domino [laudibus]' commendari. Datum Avinione, iv

idus octobris, anno VHP ».

i. Le mot qui manque dans le registre, est donné par le

texte de liymer.

18II Avignon, 12 octobre 1323.

Eduardo,regi Anglia» ut Bernardo Jordani, domino de

Insula, qui per officiales et gentes régies duealus Aqui-

taniœ in quorumdam castrorum possessione multipli-

citer mnlestatur, summarie elde piano justitiam exhiber!

faciat. (Reg. 112, p. ii, fol. 40 v°, c. 734; — Rymer,

Fœdera,éà. 1739, t. II, p. ii, p. 86; — L. Guéiiaiid, Doc.

pont., t. il, p. 103, n" 260.)

« Eidem raji [Aiuilie]. Hanc de rcgali — Sane di-

lecti filii nobilis viri Bernardi Jordani, doniini de In-

sula, militis, familiaris nostri, habet assertio quod,

licet castra de Casaubonc, de Monte Galhardo et de

Duplo. cum eorum pertinentiis, ac tota terra quam te-

nebat in solidum vel pro parte quondam Jordanus de

Insula, germanus siius, certis causis et justis titulis

ad eundem militem pertinere noscantur, tamen per

gentes et officiales regios ducatus tui Aquitanie in

dictorum castrorum et terre juribus et possessione,

quil)us fuisse et esse dicitur pacifiée, molestatione dic-

torum offîcialium et gentium dumtaxat excepta, multi-

pliciter molestatur. Cum autem officiales et gentes

predicti nolint, sicut dictus nobilis asserit, quamvis

pluries cum instantia requisiti, a molestatione desis-

tere snpradicta, serenitatem regiam rogamus atten-

tius et hortamur quatinus prefatum nobileni de beni-

gnitate regia confidentem, cujus negotia, ejus exi-

gentibus meritis, non leviter insident nobis cordi,

habens super predictis pro nostra et Apostolice Sedis

reverentia propensius commendatum, officialibus et

1812 Avignon, 12 octobre 1323.

Archiepiscopo Cantuariensi, ut eumdem regem ad

pra'fata inducat. (Rec. 112, p. ii, fol. 'lO v", c. 735; —
L. GuÉnAHD, Doc. pont., t. 11, p. 103, n" 261, analyse.)

« .., archiepiscopo Ca[n\luanensi. Super eo quod

— Dat. ut supra. »

1813 Avignon, 12 octobre 1323.

In e. m. episcopo Conventrensi et Licliefeldensi.

(Reg. 112, p. ii, fol. 40 v», p. c. 735; — L. Guérard,

loc. cit.) '.

1. Cet acte et les suivants donnés in eumdem modum ne

ligurent pas à l'index.

181 1 Avignon, 12 octobre 1323.

In e. m. arcbiepiscopo Eboracensi. (Reg. 112, p. ii,

fol. 41, p. c, 733; — L. Guérard, loc. cit.)

1815 Avignon, 12 octobre 1323.

Ine. m. episcopoLondonensi. (Rec. 112, p. ii, fol. Il,

p. c. 735; — L. Guérard, loc. cit.)

1816 Avignon, 12octolire 1312.

Ih e.m. episcopo Herefordensi.(RE(;. 112, p.ii, fol. 41,

p. c. 733; — L. Guérard, loc. cit.)
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In e. m. comiti de Pembrocliia, mutalis mutandis.